
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 10 апреля 2025 г. № 159 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление 

Правительства Республики Тыва 

от 4 марта 2024 г. № 78 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 4 марта 

2024 г. № 78 «О мерах социальной поддержки участников специальной военной 

операции и о внесении изменений в пункт 4 Порядка использования бюджет-

ных ассигнований резервного фонда Правительства Республики Тыва» следу-

ющие изменения: 

1) в наименовании слова «участников специальной военной операции и о 

внесении изменений в пункт 4 Порядка использования бюджетных ассигнова-

ний резервного фонда Правительства Республики Тыва» заменить словами 

«участникам специальной военной операции и членам их семей»; 

2) преамбулу после слов «участников специальной военной операции» 

дополнить словами «и членов их семей»; 

3) в пункте 1: 

дополнить абзацами восьмым и девятым следующего содержания: 

«Порядок предоставления единовременной компенсационной выплаты в 

виде частичной компенсации расходов на питание (завтраки либо обеды) обу- 

620200099/30685(19) 



2 

620200099/30685(19) 

чающимся 5-11 классов в общеобразовательных организациях из числа детей 

участников специальной военной операции, согласно приложению № 7 к 

настоящему постановлению; 

Порядок предоставления единовременной денежной компенсации расхо-

дов на проезд в общественном транспорте в пределах муниципального образо-

вания, осуществляющем регулярные перевозки по муниципальным маршрутам, 

для детей из семей участников специальной военной операции, обучающихся  

1-11 классов в общеобразовательных организациях, согласно приложению № 8 

к настоящему постановлению»; 

4) пункт 7 Порядка оказания меры социальной поддержки в виде едино-

временной денежной выплаты на оплату коммунальных услуг членам семей 

граждан, проживающих на территории Республики Тыва, призванных на воен-

ную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Фе-

дерации, дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Единовременная денежная выплата осуществляется однократно и не вы-

плачивается в случае получения аналогичной меры социальной поддержки.»; 

5) в Правилах предоставления единовременной материальной помощи 

членам семей погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших служ-

бу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специ-

альное звание полиции, военнослужащих органов федеральной службы без-

опасности, волонтеров, лиц, направленных (командированных), а также граж-

дан, добровольно выполнявших военные задачи на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины: 

в абзаце седьмом пункта 1 слова «оперативного развертывания войск пе-

ред началом» исключить; 

пункт 3 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«В случае лишения родительских прав родителя в отношении погибшего 

(умершего) военнослужащего, указанного в пункте 1 настоящих Правил, доля 

единовременной выплаты таким родителям не предоставляется.»; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Для предоставления единовременной выплаты граждане, имеющие 

право на ее получение, подают заявление о предоставлении единовременной 

материальной помощи по форме согласно приложению к настоящим Правилам 

(далее – заявление) в уполномоченный орган лично либо через федеральную 

государственную информационную систему «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)».  

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) справка, подтверждающая гибель военнослужащего при исполнении 

служебных обязанностей с места последней военной службы (службы) либо из-



3 

620200099/30685(19) 

вещение о гибели из места последней военной службы (службы) лиц, указан-

ных в пункте 1 настоящих Правил, при исполнении служебных обязанностей (в 

случае отсутствия, документы запрашиваются в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия); 

2) копии документов, устанавливающие родство c погибшим (умершим) 

военнослужащим; 

3) сведения о государственной регистрации актов гражданского состоя-

ния (о рождении ребенка (детей), об установлении отцовства, о заключении 

(расторжении) брака, о смерти) в случае регистрации акта гражданского состо-

яния на территории Российской Федерации; 

4) справка о смерти по форме № 11, выдаваемая органами записи актов 

гражданского состояния; 

5) копии документов, удостоверяющих личность заявителя; 

6) документы, подтверждающие отсутствие других членов семьи (справка 

об отсутствии факта государственной регистрации акта гражданского состоя-

ния о рождении детей и о заключении брака); 

7) справка о месте захоронения погибшего (умершего), а в случае призна-

ния безвестно отсутствующим или объявления умершим – копия решения суда 

о признании безвестно отсутствующим или объявлении умершим на террито-

риях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запо-

рожской области, Херсонской области и Украины; 

8) документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя, в 

случае подачи заявления через представителя; 

9) сведения о реквизитах банковского счета заявителя(ей) в кредитной ор-

ганизации. 

В случае смерти указанных в пункте 1 настоящих Правил лиц, до истече-

ния одного года со дня его увольнения с военной службы (службы), наступив-

шей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, получен-

ных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), также пред-

ставляется заключение военно-врачебной комиссии о причинной связи увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, приведшего к его смерти, при 

исполнении обязанностей военной службы (службы) с формулировкой «воен-

ная травма».»; 

пункт 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В случае получения единовременной выплаты, когда заявитель заведомо 

скрыл данные о других членах семьи, доля единовременной выплаты взыскива-

ется напрямую с получателя денежных средств.»; 

в пункте 7: 

подпункт 1 признать утратившим силу; 

подпункт 3 изложить в следующей редакции: 



4 

620200099/30685(19) 

«3) справка, подтверждающая гибель военнослужащего при исполнении 

служебных обязанностей;»; 

дополнить подпунктами 4 и 5 следующего содержания: 

«4) сведения о неполучении аналогичной выплаты в ином субъекте Рос-

сийской Федерации членами семьи погибшего (умершего) военнослужащего в 

случае регистрации членов семьи на территории другого субъекта Российской 

Федерации; 

5) сведения о наличии или отсутствии фактов лишения родителей, одного 

из родителей (единственного родителя) погибшего (умершего) военнослужаще-

го родительских прав или ограничения в родительских правах.»; 

пункт 8 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

«5) получение единовременной выплаты на погребение граждан, заклю-

чивших контракт с частными военными компаниями, погибших в результате 

участия в специальной военной операции.»; 

в абзаце первом пункта 9 слова «через организации федеральной почто-

вой связи либо» исключить; 

в приложении после абзаца «Мне разъяснено, что данное согласие может 

быть отозвано мною в письменной форме.» дополнить абзацем следующего со-

держания: 

«Я подтверждаю, что сведения, сообщенные мною, точные и исчерпыва-

ющие. Я уведомлен, что за предоставление ложных сведений может наступить 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»; 

6) в Порядке предоставления единовременной выплаты на погребение 

граждан, заключивших контракт с частными военными компаниями, погибших 

в результате участия в специальной военной операции на территориях Донец-

кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской об-

ласти, Херсонской области и Украины: 

в пункте 1.2 слова «постоянного проживания погибшего (умершего) на 

территории республики подтверждается регистрацией по месту жительства ли-

бо решением суда об установлении факта его проживания на территории рес-

публики, факт» исключить; 

подпункт 6 пункта 3.3 признать утратившим силу; 

7) в Порядке предоставления дополнительной меры поддержки отдель-

ным категориям граждан, участвующих в специальной военной операции: 

пункт 2 после слов «с воинской частью Вооруженных Сил Российской 

Федерации» дополнить словами «и в войсках национальной гвардии Россий-

ской Федерации со сроком один год и более для выполнения задач специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины»; 

пункт 3 изложить в следующей редакции: 



5 

620200099/30685(19) 

«3. Мера социальной поддержки носит единовременный характер, назна-

чается и выплачивается уполномоченным органом в беззаявительном порядке 

на основании данных, представляемых пунктом отбора на военную службу по 

контракту по г. Кызылу, Военным комиссариатом Республики Тыва и Управле-

нием Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федера-

ции по Республике Тыва по формам в соответствии с приложениями № 1, 2 и 3 

к настоящему Порядку.»; 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Гражданам Российской Федерации, заключившим с 1 января 2024 г. 

по 31 июля 2024 г. с пунктом отбора на военную службу по контракту в г. Кы-

зыле контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Россий-

ской Федерации и военнослужащим, призванным по мобилизации из Республи-

ки Тыва и заключившие контракт о прохождении военной службы с воинской 

частью Вооруженных Сил Российской Федерации для выполнения задач специ-

альной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Лу-

ганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 

Украины, а также гражданам Российской Федерации, военнослужащим, прохо-

дящим военную службу по призыву и заключившим контракт о прохождении 

военной службы с воинской частью Вооруженных Сил Российской Федерации 

(за исключением военнослужащих, замещающих воинские должности курсан-

тов военных профессиональных образовательных организаций, военных обра-

зовательных организаций высшего образования, находящихся в ведении Мини-

стерства обороны Российской Федерации) сроком на один год и более во время 

проведения специальной военной операции, устанавливается единовременная 

денежная выплата в размере 100 тыс. рублей. 

Гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, в том числе 

направленным в войска национальной гвардии Российской Федерации для про-

хождения военной службы, военнослужащим, проходившим военную службу 

по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации (за исключением во-

еннослужащих, замещающих воинские должности курсантов военных профес-

сиональных образовательных организаций, военных образовательных органи-

заций высшего образования, находящихся в ведении Министерства обороны 

Российской Федерации), военнослужащим, проходившим военную службу по 

призыву в войсках национальной гвардии Российской Федерации (за исключе-

нием военнослужащих, замещающих воинские должности курсантов военных 

образовательных организаций высшего образования, находящихся в ведении 

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или 

Министерства обороны Российской Федерации), иным гражданам Российской 

Федерации (за исключением отдельных категорий граждан, определяемых Пра-



6 

620200099/30685(19) 

вительством Российской Федерации) и иностранным гражданам, которые за-

ключили с 1 августа 2024 г. контракт о прохождении военной службы в Воору-

женных Силах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Россий-

ской Федерации сроком на один год и более для выполнения задач специальной 

военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 

устанавливается единовременная денежная выплата в размере 400 тыс. рублей. 

В случае поступления сведений об участии военнослужащего Российской 

Федерации, проходящего военную службу по призыву и заключившего кон-

тракт о прохождении военной службы с воинской частью Вооруженных Сил 

Российской Федерации в выполнении задач специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи-

ки, Запорожской области, Херсонской области и Украины, единовременная де-

нежная выплата доплачивается до 400 тыс. рублей.»; 

в пункте 5 слова «1 рабочего дня» заменить словами «3 рабочих дней»; 

дополнить приложением № 3 следующего содержания: 

 

«Приложение № 3 

к Порядку предоставления дополнительной 

меры поддержки отдельным категориям 

граждан, участвующих в специальной 

военной операции 

 

Форма 

 

С П И С О К 

граждан, заключивших контракт о прохождении  

военной службы в войсках национальной гвардии  

Российской Федерации по Республике Тыва 

 
№  

п/п 

Ф.И.О. Дата 

рожде-

ния 

Пас-

порт 

серия и 

номер  

Номер  

расчетного 

счета  

Наименова-

ние кредитно-

го учрежде-

ния 

БИК Номер 

телефона 

Приказ ИНН 

          

 

Начальник Управления Федеральной службы  

войск национальной гвардии Российской  

Федерации по Республике Тыва ________________   _______________________ 
Ф.И.О. 

«___» ______________20__г. 

 

М.П.»; 

8) дополнить приложением № 7 следующего содержания:  



7 

620200099/30685(19) 

«Приложение № 7 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления единовременной компенсационной  

выплаты в виде частичной компенсации расходов  

на питание (завтраки либо обеды) обучающимся 5-11 

 классов в общеобразовательных организациях из числа  

детей участников специальной военной операции 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления единовре-

менной компенсационной выплаты в виде частичной компенсации расходов на 

питание (завтраки либо обеды) обучающимся 5-11 классов в общеобразова-

тельных организациях из числа детей участников специальной военной опера-

ции (далее – денежная компенсация).  

2. Денежная компенсация предоставляется детям из семей без вести про-

павших участников специальной военной операции, уволенных и действующих 

ветеранов боевых действий, принимающих (принимавших) участие в специаль-

ной военной операции, обучающимся 5-11 классов (далее – обучающиеся) в 

общеобразовательных организациях (далее – образовательная организация), 

расположенных на территории Республики Тыва по образовательным програм-

мам основного общего образования. 

3. Денежная компенсация на питание определяется в размере 50 процен-

тов от установленной средней стоимости однократного горячего питания на 

учебные дни текущего года на одного обучающегося.  

Средняя стоимость однократного горячего питания в учебный день на 

одного обучающегося утверждается Министерством образования Республики 

Тыва. 

4. Денежная компенсация предоставляется при условии неполучения обу-

чающимися мер социальной поддержки по обеспечению питанием в соответ-

ствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами Республики Тыва, нормативными правовыми 

актами Республики Тыва и (или) актами (решениями) органов местного само-

управления. 

5. Для получения денежной компенсации один из родителей, усыновите-

лей, опекунов (попечителей) несовершеннолетнего обучающегося (далее – за-

явитель) ежегодно с 1 сентября по 30 ноября текущего года обращается в Ми-

нистерство труда и социальной политики Республики Тыва (далее – Минтруд) 

или многофункциональный центр предоставления государственных и муници-



8 

620200099/30685(19) 

пальных услуг по месту регистрации (далее – МФЦ) с заявлением о предостав-

лении денежной компенсации (далее – заявление) в свободной форме. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность         

заявителя; 

2) копии свидетельства о рождении несовершеннолетнего обучающегося; 

3) копия удостоверения родителя, подтверждающего статус ветерана бое-

вых действий, – в случае, если родитель является ветераном боевых действий; 

4) справка о подтверждении факта участия в специальной военной опера-

ции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, выдавае-

мая участникам специальной военной операции и членам их семей; 

5) документ, свидетельствующий о наличии статуса пропавшего без вести 

при выполнении задач в ходе специальной военной операции, – в случае, если 

родитель считается без вести пропавшим; 

6) сведения о государственной регистрации актов гражданского состоя-

ния (о рождении ребенка (детей), об установлении отцовства, о заключении 

(расторжении) брака, о смерти) – в случае регистрации акта гражданского со-

стояния на территории Российской Федерации; 

7) справка, выдаваемая общеобразовательной организацией, подтвер-

ждающая обучение ребенка в образовательной организации; 

8) сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя, 

открытого в российской кредитной организации (на ребенка старше 14 лет – 

банковские реквизиты и номер лицевого счета обучающегося, открытого в рос-

сийской кредитной организации);  

9) заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Сведения, которые подлежат представлению в рамках межведомствен-

ного взаимодействия: 

1) сведения, подтверждающие обучение ребенка в образовательной орга-

низации; 

2) сведение о неполучении аналогичной меры социальной поддержки в 

образовательной организации. 

Заявитель вправе по собственной инициативе представить документы 

(сведения), указанные в настоящем пункте. 

7. Минтруд принимает решение об отказе в предоставлении денежной 

компенсации в следующих случаях: 

1) для получения денежной компенсации обратилось лицо, не относящее-

ся к категории граждан, указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 

 



9 

620200099/30685(19) 

2) заявителем представлен неполный пакет документов, указанных в 

пункте 5 настоящего Порядка; 

3) при получении аналогичной меры социальной поддержки. 

8. О принятом решении об отказе в предоставлении денежной компенса-

ции заявитель письменно уведомляется Минтрудом в течение 10 рабочих дней 

со дня представления заявителем заявления и документов, указанных в пункте 

5 настоящего Порядка, с указанием причины отказа. 

В случае устранения заявителем недостатков, послуживших причиной от-

каза в предоставлении денежной компенсации, он вправе вновь обратиться в 

Минтруд с заявлением. 

9. Предоставление денежной компенсации осуществляется Минтрудом 

единовременно в течение 30 рабочих дней со дня принятия заявления. 

10. Денежная компенсация выплачивается исходя из количества учебных 

дней в году, установленного распорядительным актом образовательной органи-

зации. 

11. Выплата денежной компенсации осуществляется путем перечисления 

денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в российской кредит-

ной организации. 

Выплата денежной компенсации может осуществляться путем перечис-

ления денежных средств на лицевой счет обучающегося, если обучающийся 

достиг возраста 14 лет, открытый в российской кредитной организации. 

12. Денежная компенсация, излишне выплаченная обучающемуся вслед-

ствие непредставления или несвоевременного представления необходимых све-

дений, подлежит возмещению получателем добровольно. 

13. В случае отказа обучающегося от ее добровольного возврата она под-

лежит взысканию в судебном порядке в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации.»; 

9) дополнить приложением № 8 следующего содержания: 

  



10 

620200099/30685(19) 

«Приложение № 8 

к постановлению Правительства 

Республики Тыва 

 

 

П О Р Я Д О К 

 предоставления единовременной денежной компенсации  

расходов на проезд в общественном транспорте в пределах  

муниципального образования, осуществляющем регулярные 

 перевозки по муниципальным маршрутам, для детей из  

семей участников специальной военной операции, обучающихся  

1-11 классов в общеобразовательных организациях  

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления единовре-

менной компенсации расходов на проезд в общественном транспорте в преде-

лах муниципального образования, осуществляющем регулярные перевозки по 

муниципальным маршрутам, для детей из семей участников специальной воен-

ной операции, обучающихся 1-11 классов в общеобразовательных организаци-

ях (далее – денежная компенсация).  

2. Денежная компенсация предоставляется детям из семей погибших, без 

вести пропавших, уволенных и действующих ветеранов боевых действий, при-

нимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, обучаю-

щимся 1-11 классов (далее – обучающиеся) в общеобразовательных организа-

циях (далее – образовательная организация), на проезд в общественном транс-

порте в пределах муниципального образования, осуществляющем регулярные 

перевозки по муниципальным маршрутам. 

3. Размер денежной компенсации за проезд определяется в двукратном 

размере стоимости проезда в общественном транспорте на учебные дни теку-

щего года на одного обучающегося.  

Стоимость проезда в общественном транспорте утверждается норматив-

ным правовым актом соответствующего муниципального образования Респуб-

лики Тыва. 

4. Денежная компенсация предоставляется при условии неполучения обу-

чающимися мер социальной поддержки по обеспечению проездом в соответ-

ствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами Республики Тыва, нормативными правовыми 

актами Республики Тыва и (или) актами (решениями) органов местного само-

управления. 

5. Для получения денежной компенсации один из родителей, усыновите-

лей, опекунов (попечителей) несовершеннолетнего обучающегося (далее – за-



11 

620200099/30685(19) 

явитель) ежегодно с 1 сентября по 30 ноября текущего года обращается в Ми-

нистерство труда и социальной политики Республики Тыва (далее – Минтруд) 

или многофункциональный центр предоставления государственных и муници-

пальных услуг по месту регистрации (далее – МФЦ) с заявлением о предостав-

лении денежной компенсации (далее – заявление) в свободной форме. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность за-

явителя; 

2) копии свидетельства о рождении несовершеннолетнего обучающегося; 

3) копия удостоверения родителя, подтверждающего статус ветерана бое-

вых действий, – в случае, если родитель является ветераном боевых действий; 

4) справка о подтверждении факта участия в специальной военной опера-

ции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдавае-

мая участникам специальной военной операции и членам их семей; 

5) документ, свидетельствующий о наличии статуса пропавшего без вести 

при выполнении задач в ходе специальной военной операции, – в случае, если 

родитель считается без вести пропавшим; 

6) документ, подтверждающий гибель участника специальной военной 

операции при выполнении задач в ходе специальной военной операции; 

7) сведения о государственной регистрации актов гражданского состоя-

ния (о рождении ребенка (детей), об установлении отцовства, о заключении 

(расторжении) брака, о смерти) – в случае регистрации акта гражданского со-

стояния на территории Российской Федерации; 

8) справка, выдаваемая общеобразовательной организацией, подтвер-

ждающая обучение ребенка в общеобразовательной организации; 

9) сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя, 

открытого в российской кредитной организации (на ребенка старше 14 лет – 

банковские реквизиты и номер лицевого счета обучающегося, открытого в рос-

сийской кредитной организации);  

10) заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

6. Сведения, которые подлежат представлению в рамках межведомствен-

ного взаимодействия: 

1) сведения, подтверждающие обучение ребенка в образовательной орга-

низации; 

2) сведения о неполучении аналогичной меры социальной поддержки из 

образовательной организации. 

Заявитель вправе по собственной инициативе представить документы 

(сведения), указанные в настоящем пункте. 



12 

620200099/30685(19) 

7. Минтруд принимает решение об отказе в предоставлении денежной 

компенсации в следующих случаях: 

1) для получения денежной компенсации обратилось лицо, не относящее-

ся к категории граждан, указанных в пункте 5 настоящего Порядка; 

2) заявителем представлен неполный пакет документов, указанных в 

пункте 5 настоящего Порядка; 

3) при получении аналогичной меры социальной поддержки. 

8. О принятом решении об отказе в предоставлении денежной компенса-

ции заявитель письменно уведомляется Минтрудом в течение 10 рабочих дней 

со дня представления заявителем заявления и документов, указанных в пункте 

5 настоящего Порядка, с указанием причины отказа. 

В случае устранения заявителем недостатков, послуживших причиной от-

каза в предоставлении денежной компенсации, он вправе вновь обратиться в 

Минтруд с заявлением. 

9. Предоставление денежной компенсации осуществляется Минтрудом 

единовременно в течение 30 рабочих дней со дня принятия заявления. 

10. Денежная компенсация выплачивается исходя из количества учебных 

дней в году, установленного распорядительным актом образовательной органи-

зации. 

11. Выплата денежной компенсации осуществляется путем перечисления 

денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в российской кредит-

ной организации. 

Выплата денежной компенсации может осуществляться путем перечис-

ления денежных средств на лицевой счет обучающегося, если обучающийся 

достиг возраста 14 лет, открытый в российской кредитной организации. 

12. Денежная компенсация, излишне выплаченная обучающемуся вслед-

ствие непредставления или несвоевременного представления необходимых све-

дений, подлежит возмещению получателем добровольно. 

13. В случае отказа обучающегося от ее добровольного возврата она под-

лежит взысканию в судебном порядке в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Установить, что действие Порядка предоставления единовременной 

компенсационной выплаты в виде частичной компенсации расходов на питание 

(завтраки либо обеды) обучающимся 5-11 классов в общеобразовательных       

организациях из числа детей участников специальной военной операции рас-

пространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г. 

 



13 

620200099/30685(19) 

4. Установить, что действие Порядка предоставления единовременной 

денежной компенсации расходов на проезд в общественном транспорте в пре-

делах муниципального образования, осуществляющем регулярные перевозки 

по муниципальным маршрутам, для детей из семей участников специальной 

военной операции, обучающихся 1-11 классов в общеобразовательных органи-

зациях распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 г. 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


